
Tombolillo Eligio

MILANI BEATRICE ASSESSORE A

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

P
SINDACO

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Schirmenti Stefano

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

BOTTONI GIOVANNI

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:50, presso
questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così
composta:

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  209   Del  29-12-2021

Oggetto: CONCESSIONE  CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE 'GIUSEPPE
VERDI' GRUPPO BANDISTICO GABRIELE DE IULIS  CITTA'
DI PONTINIA.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che è interesse dell’Amministrazione Comunale sostenere ed
incentivare le attività sportive, ricreative e culturali che si realizzano in favore della
cittadinanza.

ACQUISITA da questo Ente la nota al Prot. n. 25221 del 13.12.2021 con la quale
l’associazione “Giuseppe Verdi” Gruppo Bandistico “Gabriele De Iulis” Città di Pontinia,
rappresentata dal presidente pro tempore Cav. Ludovico Bersani, avanzava la richiesta
di assegnare un contributo economico a sostegno delle attività svolte nell’anno 2021,
in considerazione altresì delle esibizioni musicali già effettuate nell’ambito delle
tradizionali ricorrenze del Comune di Pontinia.

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale riconosce l’operato della
banda musicale sopracitata, che con la sua attività permette di diffondere la
conoscenza musicale bandistica e di conservare le tradizioni locali, svolgendo un
importante ruolo di tutela del patrimonio socio – culturale del territorio.

RILEVATO che la competenza appartiene alla Giunta Comunale in forza del
combinato disposto degli artt. 42, 48 e 107 del D.Lgs. n.267/2000.

RICHIAMATE
la Deliberazione di C.C. n. 21 del 18.06.2021 avente per oggetto

“Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021-2023 -
Discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, del D.lgs.
n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la Deliberazione di C.C. n. 22 del 18.06.2021 avente per oggetto

“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art.
151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

VISTO il vigente Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, approvato con D.C.C. n. 81 del
11/11/1993.

PRESO ATTO che il suddetto Regolamento prevede, tra l’altro:
all’art. 2 c. 1 che “la Giunta Comunale individua i destinatari dei

benefici fra soggetti nel Comune di Pontinia od ivi aventi sede legale ed
operativa, quantificando l’entità dei benefici stessi entro i limiti degli
stanziamenti di bilancio e nel rispetto della normativa…”
all’art. 4 c. 3 che “i benefici straordinari possono essere concessi anche

a persone e associazioni […] purché tese alla realizzazioni di progetti di
pubblico interesse e coincidenti con le finalità perseguite dal Comune”.

CONSTATATO che la spesa di cui trattasi non incorre nei divieti e nelle
limitazioni previsti dal D.L. 78/2010 convertito in L. 122/2010, in quanto non si
configura come sponsorizzazione, bensì come trasferimento per la realizzazione di

 DELIBERA DI GIUNTA n. 209 del 29-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



attività ed eventi in favore della collettività locale, attuati in forma sussidiaria tra Ente
e Associazione del territorio.

CONSIDERATO altresì che l’associazione “Giuseppe Verdi” Gruppo Bandistico
“Gabriele De Iulis” Città di Pontinia comprende tra le sue finalità la promozione e la
diffusione della cultura musicale, programmando annualmente alcune esibizioni a
favore della cittadinanza.

RITENUTO, pertanto, di poter accogliere la richiesta presentata con la nota
sopracitata e di concedere un contributo di € 1.200 all’associazione “Giuseppe Verdi”
Gruppo Bandistico “Gabriele De Iulis” Città di Pontinia a sostegno delle attività da
svolgersi nel corso dell’anno venturo.

RAVVISATA la necessità degli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.
come modificato dal nuovo Regolamento Europeo GDPR 679/2016 e dal D.Lgs.
101/2018, per cui i dati personali raccolti sono trattati, anche con strumenti
informatici, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento.

VISTI
il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;
il vigente Statuto comunale;
la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
il vigente Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni,
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;
gli atti d’ufficio tutti sopra richiamati e quelli in atti.

Con voti unanimi, resi nei modi di legge

DELIBERA
Per le motivazioni di cui in premessa, da intendersi parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo,

DI CONCEDERE un contributo straordinario fino ad un massimo di € 1.2001.
all’associazione “Giuseppe Verdi” Gruppo Bandistico “Gabriele De Iulis” Città di
Pontinia a sostegno delle attività svolte nell’anno 2021.
DI PRENDERE ATTO che le somme di cui al presente provvedimento sono stanziate e2.
disponibili al Cap.Art. 756/5
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore competente, ogni adempimento3.
consequenziale e necessario alla realizzazione di quanto deliberato con il presente
atto, ivi compresa l’assunzione con propria determinazione dell’impegno di spesa
conseguente e della liquidazione della somma concessa.
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi4.
dell’art. 134, c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

La titolare di PO
Dott.ssa Francesca Pacilli

 DELIBERA DI GIUNTA n. 209 del 29-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA' CONTABILE

REGOLARITA’ TECNICA

PARERE:       Favorevole del 29-12-21  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Dirigente dell’Area A
F.toCorradi Corrado

 DELIBERA DI GIUNTA n. 209 del 29-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:      Favorevole del  29-12-21  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Dirigente dell’Area A
F.toCorradi Corrado



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Schirmenti Stefano

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 31-12-2021                                              al 15-01-2022.
(Prot. N. 2059             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Schirmenti Stefano

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Schirmenti Stefano

[S] La presente deliberazione in data 29-12-2021è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Schirmenti Stefano

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 31-12-21

IL SEGRETARIO GENERALE
 Schirmenti Stefano

 DELIBERA DI GIUNTA n. 209 del 29-12-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA


